Governo do Estado do Espírito Santo

Secretaria de Estado de Direitos Humanos

Projeto Estado Presente: Segurança Cidadã no Espírito Santo
Unidade de Gestão do Projeto

Av. Nossa Senhora da Penha, 714 - Edifício RS Trade Tower, Praia do Canto Andar ou sala: 3º Andar, Cidade: Vitória-ES - CEP: 29055-130

BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO - BID
CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº 3279/OC-BR

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DAS

OFERTAS

LPN nº001.2023
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA CONSTRUTORA PARA

DESENHO E CONSTRUÇÃO DO CENTRO INTEGRADO DE

PERÍCIA TÉCNICO-CIENTÍFICA DO ESPÍRITO SANTO

NOVEMBRO DE 2023

Governo do Estado do Espírito Santo

Secretaria de Estado de Direitos Humanos

Projeto Estado Presente: Segurança Cidadã no Espírito Santo
Unidade de Gestão do Projeto

Av. Nossa Senhora da Penha, 714 - Edifício RS Trade Tower, Praia do Canto Andar ou sala: 3º Andar, Cidade: Vitória-ES - CEP: 29055-130

ATA CIRCUNSTANCIADA DA ABERTURA DAS OFERTAS

No dia 22 novembro de dois mil e vinte e três, às 14h07min, na sala de reunião da
Secretaria de Estado de Direitos Humanos, situada na Av. Nossa Senhora da Penha,
nº 714 / 4º Andar do Edifício RS Trade Tower, Praia do Canto, Vitória-ES, estiveram
reunidos para promover a abertura das ofertas das Empresas, de que trata a
Solicitação de Ofertas – SO nº 001/2023 para contratação de empresa construtora
para desenho e construção do Centro Integrado de Perícia Técnico-Científica do
Espírito Santo.

Presentes estiveram a Comissão Especial de Licitações, designada pela Portaria
SEDH nº072-S, publicada em 20/09/2023, sendo representada por: Camila Rebello
Nicchio Viana, como Presidente, Francini Benevides Coutinho e Ariadina Astori Porto
como membros, como participantes os Senhores Alessandro dos Santos,
Coordenador Geral da UGP, Marcelo da Silva Cunha Leitão, Coordenador
Administrativo e Financeiro da UGP e Álvaro Borges Barbosa Junior, Consultor
individual.

Aberta a sessão pela Senhora Presidente da Comissão Especial de Licitações às
14h07min, informando que foi recebida 01 (um) oferta e que o envelope permanece
lacrado.

Em seguida, informou que o envelope seria aberto e procedeu à abertura do envelope,
lendo o nome da Empresa Licitante, o preço total da oferta e a existência ou ausência
da Declaração de Manutenção da Oferta, conforme segue:

Nome Empresa  CNPJ
Validade

da
Proposta

Declaração de
Manutenção da

Oferta

Preço Total da
Oferta

Construtora LDN
LTDA

24.916.280/0001-40
Conforme o

edital
Não

R$ 88.450.000,00
(oitenta e oito

milhões,
quatrocentos e

cinquenta mil reais)

Após a leitura do valor fora informado que os documentos não serão disponibilizados
para vistas, conforme item 25 da Instruções aos Licitantes, bem como o item 2.54 da
GN 2349-15:

2.54. Após a abertura publica das ofertas, nenhuma informação
relativa ao exame, esclarecimento e avaliação das ofertas e
recomendações de adjudicação deve ser divulgada aos licitantes
ou outras pessoas não oficialmente vinculadas a este processo até
que seja emitida uma Notificação da Intenção de Adjudicar o

contrato.

Fora ressaltado que a contratação utilizará o método da melhor oferta final e a
proposta mais vantajosa será aquela que foi apresentada por um licitante que atenda

Governo do Estado do Espírito Santo

Secretaria de Estado de Direitos Humanos

Projeto Estado Presente: Segurança Cidadã no Espírito Santo
Unidade de Gestão do Projeto

Av. Nossa Senhora da Penha, 714 - Edifício RS Trade Tower, Praia do Canto Andar ou sala: 3º Andar, Cidade: Vitória-ES - CEP: 29055-130

aos critérios de qualificação, consistente com o documento de licitação e possui o
menor preço avaliado.
Nada mais tendo a tratar, a Comissão Especial de Licitações da Unidade de Gestão
de Projetos – UGP/SEDH, deu por encerrada a sessão, lavrando a presente
devidamente assinada.

Vitória/ES, 22 de novembro de 2023.

Camila Rebello Nicchio Viana
Presidente CEL/UGP

Francini Benevides Coutinho

Membro CEL/UGP

Ariadina Astori Porto

Membro substituto CEL/UGP

Alessandro dos Santos
Coordenador Geral da UGP

Marcelo da Silva Cunha Leitão
Coordenador Administrativo e Financeiro da UGP

Álvaro Borges Barbosa Junior
Consultor Individual